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édeskés lágyságot fajunkban is megvolt s inig megvolt, 
addig kemény gerincüek maradtunk. 

Ma félő, hogy erősen megfogyat-

valami nyálkás, 
sejtünk.Poenitentia pübliça.

A régi Egyház nagyon szerette 
az embereket és nagyon gyűlölte a kozott bennünk s mintha elveszítettük 
tévedéseket. Akár türelmetlennek is volna az emberekbe és elvekbe vetett

A régi kereszténység nyilvános 
botrányokat nyilvánosan büntetett.

Ha l’nbliiis Ouirinius A fer a de- 
ciusi üldözések során megtántorodott
a keserű kínok között s szemre áldó- ! pincékből s az igazságszeretö ember 
zott Jupiternek, ha egy sziriai hívő : egész egyénisége türelmetlenül borzad 
vertfertözütt vagy orgyilkosságot köve- a hazugságtól és intrikáktól. Türelmet- 
tett el, szőrben és hamuban bűnhődött lenségében nem tört ugyan senkit sem 
érte évtizedekig. Mert bár a régi Egy- össze, ahogy a montanisták szerették 
ház szerétéiben elment a vértanuságig, ¡ volna, de a bűnössel mindig éreztette, 
szociális téren a legépületesebb, önma- hogy a rosszba nem tud belenyu- 
gát kifosztó testvériségig, botrányokat godni. 
sohasem tűrt. Az egészséges lelkű Sz.
Pál, aki a korinthusiakhoz szóló levele- i ban, mely bámulatos szívóssággal ra
bén megírta a szeretet himnuszát, gaszkodott a tisztességeshez, a nemes- 
ugyanazon levelében keményen meg- hez és finomhoz, óriási kulturális erő 
bélyegzi a vérfertözöt. S a nagy sze- és kitűnő paedagógia volt. Így lehetett 
retetben növekedett Sz. János olyan szuronyok nélkül féken tartani a lelki
éles tollal ír Diostrephes ellen, hogy ismereteket s nevelni az egészséges 
szinte elcsodálkozunk, mert mi a sze- európai közszellemet, 
retet alatt

hitünket, inint/enlse beletörődünk.
Nem tudjuk, vájjon vakság-e avagy 

elaggó népnek tehetetlen lágysága, a 
hogy mi a nagy botrányokat fogadjuk I 
Kényeskedünk, ha sípszót hallunk a 
parlamentben, de a rendörtrombita 
harsogása hidegen hagy, orrolunk a 
technikai obstrukcióra, de szemet hu
nyunk a június 4-iki nemzeti szeren
csétlenség előtt. Akárcsak a vénülő 
világfi, aki összevész a szabójával egy 
rossz öltés miatt s hidegvérrel csábít 
el romlatlan leányokat. Ilyen a mi ké
nyességünk. S ennyi maradt az intran- 
zigens hajlandóságunkból.

Nekünk nem lehet eléggé meg
fontolnunk, hogy a június 4-iki önkény 
példátlan szerencsetlenség a mi nem
zeti történelmünkben. Art a dinasztlá-

nevezhetnök, ahogy az egészséges tüdő
türelmetlenül vágyódik kifelé a dohos

Ebben az intranzigens irányzat

öntudat alatti érzesse! — ; Ez az intranzigens hajlandóság

sáros ember annak csak a hírét halija, ben egy kötüíékszárral s annak végén 
Természetes dolog tehát, hogy a csíki egy harmadikfüves szürke csikóval, 
szikulus az ő eladnivalójának súlyát és 
valódi értékét soha sem tudhatja. Így az- kér a csukájáért? 
tán könnyen csinálhat jó vásárt az itteni 
piacon a gyakorlott szemű vevő.

A főgimnáziumnál és a Törvénvliáz-

T A R C A.
hej Daniba! Alljonsza meg! Mit

flz olcsó (sifkó. .Mit-e? hát mért kérded Dénes
ecsém ?

A Csíkszeredái országos baromvásá
rok (a szépvizit fickónak hívják) nem szok
tak éppen az utolsók lenni, amennyiben 
Háromszék, Brassó és Udvariielymegyék 
közönsége a szükségletnek nem csekély 
részét innen szokta fedezni.

Miért kérdem-e? Hát azért kér- 
nál az utcát már a kora reggeli órákban . dem, mert a vásár az egész világon evei 
el állják az ilyen vevők, lesvén a tájéko- kezdődik, 
zallan eladót, aki marhájáért csak úgy 
vaktában olcsó árat fog szabni.

Ott áll Kerekes Dénes is másik két tár-
Hogy a „külsőföldi" ember miért sze- sóval, akikkel kompániában szokott bel- olyan pénzt, mint más?

— Olyannak olyant adsz. azt tudom; 
Szemes fiatal ember lévén, elég korán csakhogy nem adsz annyit! Mán pedig 

minőségű volna, hanem inkább az. hogy kieszelte, hogy a kis gazdaságot nemcsak az a !" —?U forint, amit rajta nyerni 
a marha élősúlyának mibenlétével Csíkban tenyeres munkával lehet gyarapítani, ha- akarsz, feliér nekem es!

nem a mások gyengéinek kihasználásával.

— Hisze igaz, igaz; de én nem szeret
ném ezt a csákót bellérembereknek adni. 

— Hát miért nem? Nem adok én

réti a csíki vásárokat, annak nem az az lérkedni. 
oka. hogy az állatállomány itt éppen prima

senki sincs tisztában. Ne hucsálódjék az én nyereségem
mel. hanem adja csak rendes árába, mint(h ímestül Tusnádig és Csíkszentdo- cserebere útján is. 

mohostól Kászonaltizig számmal és betű-
vei kiírva, mindösszesen 1 (egy) hidmérle- vonuló inarliás emberekkel nem lehet zöld
get tudunk, olyant, amelyet a közönség is ágra jutni. Igaz, hogy az eladóknak fcle-
használhat. De ez az egy is úgy ei van része ma is tudatlanul, vaktában szab ára- gazda a vevőre bízni? A vevő, — én es, —
rejtve valahol a Csíkszeredái barompia- ; kát, csakhogy a „mai folyástól" nem le- elvenné 40 krajcáron es. ha megkapná.

Danibámnak egyet villan a szeme.

Ma azonban úgy találja, hogy az el- másnak!
Jól van no! Hát mit adnál érte? 
Hogy mit adnék ? Hol szokta ezt a

con, hogy a sertéssel, szénával és más ft lé, hanem éppen felfelé.
efféle megmérendő dolgokkal bíbelődő vá- Itt jő Szekeres Dani bátyánk is, keze- s szól:

Oberbaüer fl. dióda Budapest, IV. Váci-utca A1.
A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, 
zászlók, stb. gyára. — Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.
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nak. meiv nem vonhatja ki magát a fl POminnk nláhok' bfiUáll- ^ s»rral idid,h ir""'- llof,
........... , t i. ** lUlJlaUÜK UlalJUM UCVűll áttelepített egy csapatot beloluk III. Béla

1 ' !- en° " dorlása és égyes Tornán írók. Eogarasmegyébe. Lejjebb csak azt állí
tom. hogy „legnagyobb számban és egy- 
házilag már szervezve" tűnnek fel 1234- 
ben a Kápátok és az Al-Duna között.

Az, hogy az oláh vajdák első levele 
nem 1369-ben, hanem 1368-ban kelt. hogy 
az első román (oláh) nyelvemlék nem 
1551-ben. hanem (lia igaz) 1521-ben kelt, 
hogy az első román monostor nem bibi
ben (mikor ezt állítottam hirtclenében csak 
a magyarországiakra gondoltam), hanem 
1368-ban keletkezett, nem változtat azon 
történeti valón, hogy a román nép és nem
zet minden műveltségi jelzője három szá
zaddal későbbi, mint a magyaré.

Nagyon hibás azonban Paklisán ab
beli okoskodása, hogy a művelődés jelzői 
és eredményei csak azért jelentkeznek 
három századdal később a román népnél 
és nemzetnél, mert ö a művelődés szem
pontjából a meddő bizánci egyházhoz 
csatlakozott.

1912. augusztus 24.2

nek. akit az ódium célpontjába állított 
egy romlott politikus, árt a törvény
hozók tisztességébe vetett bizalmunk
nak s a lelke mélyéig árt népünknek, 
melv egy perverz axiomat kénytelen 
lassankint elhinni, hogy tételes jog és 
erkölcsi erő felett egy meg nagyobb lenségek voltak. Tehát nem lett volna sza-

Iria: Dr Karácsonyi Janos.
Ha Anonx mus az igazságot akarta 

volna megírni, nagyon jól kellett volna 
tudnia, hogy a görögök és a bolgárok csak 
1025-ben léptek szövetségre a konstantiná
polyi latinok ellen, addig pedig halálos ci

hád őket már 896-ban szövetségesekké 
tenni. De azért látjuk, hogy miive 41-ik fe
jezetében a dux Bulgarie című adiutorio 
Qraecorum védi Nándorfejérvárt. mintha 
ez 896-ra nem volna legnagyobb történeti 
képtelenség.

Éppen az. hogy Anonymus a MII. szá- 
foka. ami egy kielégítő, megnyugtató zadheii állapotokat egyszerűen átteszi a

IX. századba, kétségtelenné teszi, hogy 
müve csak a XIII. század földrajzi állapo
tait tűnteti fel. de történeti értéke teljesség
gel nincs. Aki arra támaszkodik ügx jár. 

S ez- rt mi csak annx i megoldást mint aki nádszálra támaszkodik, magát

hatalom all : '/ jr;ii¡rerrs erüszuk.
Nem látjuk a módját, hogy lehetne 

mindezen hathatósan segíteni. Nem lesz 
restitutio in integrum, mert hiányzik az 
érdekeltekben a tárgyilagosságnak, ön
zetlenségnek es szerénységnek az a

s kiengesztelő eiegtételadashoz szüksé
ges. A iunius 4-iki események szerzői 

mennek vezekelni.nem

latunk, hogy mimagtmk it&jük vezekUsrí nem tartja, de kezét megsebzi! 
a tetteseket. Lehetetlen a hiznlmits tár- 
*nMm: <w7/,V/ó«f lentartani azokkal, 
akiknek politikai korrektségébe 
hitünk elveszett. Lehetetlen /mlitihiilng

Hát elég rámutatni Oroszország tör
ténetére és kisül, hogy ez nem igaz. Ml-

Nag.xoti helyesen teszi Paklisán, ha
elengedi az 1231. és 1366. évekre tett ha-

lielyt egy nemzet elhelyezkedik, államotmisitványokra való hivatkozást. Igaz. 
hogy ö ezt azért teszi, mert szerinte van- alkot és a keresztény vallást felveszi, mo

nostorokra. püspökségre, városra, hivata-
vetett

nak ezeknél régibb 1222—24. évekből való 
tiiin” jelenlétünkkel felbátorítani, igazi levelek, s azokkal lehet bizonyítani, ios kiadványra szükség van. A bizánci
szavazatunkkal segíteni olyan embere- hogy már 1202-ben románok (oláhok) lak- egyház megengedi, sőt nagyobb tért enge-

tak Erdélyben. : délyez a nemzeti nyelveknek, még inkább
Ln is azt állítom, sőt még 1182-re te- előmozdítja a püspökségek, monostorok, 

első román csapatok betelepítését nemzeti nyelven írott könyvnek keletkezé
sét. Azért Oroszországban már ]057-bcn

két. akik a tranzigens politikában nem 
hódolnak az intranzigens etikának. \ i-

szemlágos füvei es jóhiszeműen lehetetlen Kercz és Szeben közé. Így tehát nagyon 
ezt megtenni. Csak vakság vagy erkölcsi könnyű megegyeznünk, mert az igazi leve- érsekség és monostor keletkezik és Ott
enervado vihet a június 4-iki tettesek jek mellettem hizonx ítanak, a hamisítvá- már 1057-bö! származó nyelvemlék. 1037-
körebe Az eperkölcsü es erett poli- nyok pedik azt akarták volna bizonyítani, ben épült templom, 1160. táján írt nemzeti

hogy Atilla idejétől kezdve mindig ott évkönyv található.tikaja embernek utai máshova vis.nek. 
S ha ebben szakítás es meghasonlas 

teljünk tőle. Egészséges nem
zetnek ki kell választani beteg tagjait.

Most eppen időszerű a poeniten- 
tia publica !...

Egy tekintetben igazsága van Lupas- 
A többiek, amiket Paklisan felsorol, nak. ö művemet tendenciózusnak, irány- 

mind félreértés, vagy szót sem érdemlő zatosnak mondja. Hát ez igaz. De ez irány- 
csekélység. így művem 10-ik lapján nem zatra nézve mindig büszke vagyok, mert 
azt mondom, hogy 1234-ben jelennek meg ez irányzat a keresztény szeretet és béke. 
először a románok a 1 >una balpartján, hisz Sajnáltam tévedésben levő és kesergő ro-

iaktak.

van. ne

És leolvasá a 4o darab rézpénzt.Negyven krajcárért? Jól van Dénes 
evsém! Xdj nekem 4o krajcárt s vigyed a 
csitkót!

— Micsoda tiz pengőt? kérdi az es-
- Te Dénes! Nekem úgy rémlik, hogy kiidt. 

ezek nem krajcárok! Vaj mit mondasz?
Kerekes I lenesnek az arcszíne kezd

Hát azt. aki ott van a markába. 
— Itt?

Ki látott tíz pengőt?
Bolondoz kijed. vaj csúiolkodik? 
cme r’ Witíöl mondod boga csv

Itt egy húsz koronás van.
változni.

íolkodnám?
Hát arról, hogy emberséges \ ásár- 

nál egy ilyen csitkót 40 krajcárba még a 
bolond se hagy "né.

— Hiszem! De én béhagyám. mert 
ügy es tudom, hogy nem tudod kifizetni.

Xhún! Tudom hol jár az esze! Hát 
Isten neki s fakereszt! Leteszek bánat
pénzbe tiz pengőt, s ha nem tudom kifi
zetni. legyen a kijedé! Mesze János koma. 
vedd a kezedre! Osztán a kezibe adod 
annak aki nyer.

— Hohó Dénes ecsém! A komád es 
bellérember, mim te. Hát csak vegye ál
tal Fodor Pál seküdt úr. mert benne inkább 
bízom.

Koronás, vaj nem koronás, tegyeNem krajcárok-e? Hát mi a taranc
ide ne!volna ?

— Hohó Danibá! nem úgy verik a 
cigánt! Kijetek tiz pengőbe fogadtak s 

húsz koronába! Mesze Dénes, vedd

Ne tőlem kérdezd, hanem nézd 
meg, mi van rajta?

Azon biz" egy kettős szám.
— Osztán mit jelent az a kettős?

Azt, hogy két fillér.
Úgy látod-e! Most hát hány fillért 

olvastál ide?

nem
vissza a 2o koronás bángódot, s hoccide
tiz pengőt!

— Csakhogy nekem tíz pengőm ép
pen úgy nincs, mint 40 krajcárom, 
mondja a bellér, nagy örvendezéssel tévén 
vissza a bankjegyet, amelynek már bú-

- Hát nyolcvan!.
— Annyit biz" a! Mi pedig a vásárt 

nem 80 fillérbe csináltuk volt. hanem 40 csut akart mondani.
— Mit? Hát etteszed azt a bángót?krajcárba. Hát csak hoccide 40 krajcárt!

Mán hegy olyan krajcárt, ami most — szól bosszúsan Danibá. — Látszik, hogy 
nem jár? Ki a sújnak van ma olyan bellér becsületed van, mert csak avval 
pénze? lehet így megcsalni az embert.

— Ha én meg akarom csalni, ebbe 
Me a 80 filléred, s nekem csak szurkolj ki Krisztushelybe sieggyek el Danibá! Mihent

ségesen egy tíz pengős bángót kapok, vál
jak sátoros cigánnyé, ha kijednek oda nem 
adom!

— Bánja az ördög! Fogja az es- ¡
— Jár-e. vaj nem jár. azt te ne búsuld!küdt úr!

Kerekes Dénes ezek után leolvas 4 
db. 20 fillérest s kérdi: negyven krajcárt!

— Ne mókázzon Danibá! NegyvenJó-e ez a pénz Danibá?
— Mán hogy volna jó? Nekem krajcár rossz krajcárért az egész Szeredát fel le

het akasztani. — Váljék a filed tiz pengős bángóé!kell. még pediglen negyven darab!
— Lesz az es! Éppen most váltaték a 

nagy trafikba. Tartsa a tenyerit!
— No ha fel, akkor én nyertem. Es- Cú ne! 

küdt úr ecsém uram, ide azt a tíz pengőt! ! Góbé.
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mán testvéreimet s azért írtam kis érteke- szemvizsgálatot is. Felügyelt a bennlakó 
zésemet. növendékekre s fölöttük idönkint többször

De éppen azért nincs igazsága abban, j szemlét tartott. Eljárogatott az írás- és 
bogy én értekezésemben megvetöleg, csú- rajzórákra, megfigyelte a tanulók ülését s 
folólag nyilatkoztam volna a román nép- felvilágosította őket a helytelen testtartás 
röl. Az. hogy sok ideig hegyi pásztor nép- káros következményeitől. Gondja volt 
nek tartom és írom a románságot, az nem ; is, hogy jól szellőzött, szagtalan és 
megszégyenítő, hiszen én nagyon jól tu-

I Az erdélyi r. kath. státus középiskolái- 
: ban működő tanárok egyesülete az 1911. 
ápr. 19-én Gyulafehérvárt tartóit közgyű
lésén egy indítványt fogadott el az alko
holellenes iskolai egyesületek alakításá
ról. Jelen esetben nagyon fontos, hogy 
egyhangúlag s nagy lelkesedéssel fogadta 
el. Eképpen határozattá válván, a főható
sághoz terjesztetett föl jóváhagyás végett. 
A főhatóság 1114—1911. ig. tan. sz. alatt 
ajánlja az ilyen egyesületek alakítását.

Azt hinné az ember, hogy most már 
a tanárok gőzerővel fognak sietni az egy
hangú határozat végrehajtásával. Ellen
kezőleg, a tanárok — úgylátszik - - utóla- 
gosan újból megfontolás tárgyává tették az 
egyhangú határozatot s ennek eredtné- 
nvekép az egy Csíkszeredát kivéve, se
hol sem működik az alkoholellenes egye
sület. Székelyudvarhelyt még talán van, 
de jobb hallgatni róla.

Megvallva az igazat, ennek a nagyje
lentőségű határozatnak a végrehajtásától 
való vonakodás kissé érthetetlen. Tény, 
hogy minden tanári testületben kell hozzá 

I legalább egy tanár, aki az alkoholnak 
kérlelhetetlen ellensége. Egy ilyen vonzó 
példa az alkoholellenes egyesület megala
kításánál nemcsak megbecsülhetetlen, 
hanem úgyszólván nélkülözhetetlen is. 
Azután szükséges az is. hogy a tanári tes- 

; tűiét többi tagjai e példához néminemű 
hajlandóságot mutassanak, mert mara
dandó hatást csak akkor lehet az ifjúságra 
gyakorolni, ha a tanárok egységes állás
ponton vannak s ezt tettekkel bizonyítják.

A határozat végrehajtása új munka
kört nyitna meg. új elfoglaltságot adna. 

; Ez is talán nehézség. Valóban azt kell hin
nünk. hogy a nehézségek leküzdhetetle- 
nek. ami már azért is nagy baj. mert ve
szélyezteti a tanáregyesületi közgyűlé
sek határozatainak komolyságát.

Mégis, hogy úgy tessék-lássék. némely 
gimnáziumban volt egy pár alkoholellenes 
előadás. A kézdivásúrhelyi értesítő azt 
mondja, hogy az igazgatóság, a tanártestü
let minden tagja az egészségtan tanárával 
együtt az ifjúságot több alkalommal fel
világosította a szeszes italok káros hatá
sairól s minden eszközt felhasználtak, hogy 
visszatartsák a szeszes italok élvezésétől.

arra
por

mentes legyen a tantermek levegője s le-
dom és hirdetem, hogy minden nép maga 
a német és a magyar is keresztül ment a

gyen meg minden egyes helyiségnek a 
maga állandó és kellő hőmérséklete. Ér- 

művelödésnek ezen a fokán. Volt mindé- deklődött sportszerű és testedző elfoglalt- 
nik vadász, azután pásztor s azután föld- sága iránt. Azt is megvizsgálta, hogy a 
míves és végül iparos és kereskedő. A jó. növendékek ellátása (élelmezés, fürdés 
becsületes román embernek jó tulajdonsá- ; stb.) megfelel-e teljesen a kor kivánal- 
gait én jobban elismerem, mint akár az ¡ mainak.
alig egy évig Erdélyben tartózkodó német 
költő Opitz, mert ezt követeli 
mindig
a keresztény szeretet. De ugyanezen ke
resztény szeretet követeli azt is. hogy a 
tudatlan, vagy félrevezetett népet -Magya
rországba való bevándorlásáról íelvilágo-

A kolozsvári gimnázium iskolaorvosa 
szintén részletesen és behatóan vizsgálta 
a tanulókat. Minden tanulónak egy egész
ségügyi törzslapot adott, amelybe beje
gyeztettek a családi és egészségügyi ada
tok, a tanuló testi fejlődése, súlygyarapo
dása, látása, a fogak épsége, a test tiszta- 

, sága, a szellemi fejlődésnek, esetleg ha
nyatlásnak ellenőrzésére szolgáló észre
vételek. Ezek az adatok évröl-évre beje- 

. gyeztetnek s nehány év múlva igen érté-

amit
mindig igyekeztem megtartani

sitsam.
(Vége.)

Iskolai Értesítők. kesek lesznek az iskolai higiéniának meg
ái I a p o t. Az egész- állapítására s hathatósan közre fognak 

ségi állapotról szóló jelentésnek majdnem működni; hogy némely elavultnak látszó 
minden értesítőben az a legfeltűnőbb tu- pedagógiai felfogás megváltoztassék. 
lajdonsága. hogy túlságosan rövid és setn-

E g é s Z. sé g i

A tüzetesebb vizsgálatok már eddig 
is szolgáltattak egy pár érdekes és emlí

tésre méltó adatot. így a fogak megvizsgá
lása alkalmával kitűnt, hogy a megvizs
gált 4(>2 tanuló közül teljesen épfogú 28 
százalék, a többi hibás fogú. E kedvezőt
len eredmény mindenesetre arra kell, hogy 
indítsa az illetékes tényezőket, hogy az if
júság fogainak kellő gondozását illetőleg 
valamely alkalmas megoldásról gondos
kodjanak. Érdekes eredmény az is. hogy 
a tanulók 24 százaléka rövidlátó.

Az egészségtani tanítás elősegítésére 
új dolog az egészségtani szertár beállítása, 
amelynek értékes gyűjteményét a felsze
relési átalányból szerzik be, de a fáradha
tatlan iskolaorvos maga is folyton gyűjt, 
rajzol, rajzoltat a szertár részére, amely
nek célszerűségét még a laikus embernek 
is be kell látnia. Azonkívül tanulmányi 
kirándulásokat rendez, iskolai írásbeli fel
adatokat készíttet, mindezeket kizárólag 
azért, hogy az egészségtani oktatást 
emelje és eredményesebbé tehesse.

mitinondó. Mert az a nehány szó, hogy 
„gimnáziumaink egészségi állapota általá
ban kielégítő“, seinmiesetre sem kielégítő.
Ma már ott vagyunk, hogy a higiénikus ki
vánalmaknak szemmeltartása egyik leg
több feladata az iskolának. A modern is
kolaépületek e kívánalmaknak megfele
lően épülnek. Az egészségi felügyelet, a 
melynek az iskolaorvos a lelke, némely in
tézetben kiterjed még a legapróbb részle
tekre is. Egyes helyeken a kormány maga 
figyelteti meg egészségügyi szempontból 
az iskolákat. Ez az úgynevezett szakfel
ügyelet idővel üdvös intézkedéseknek 
lehet a kiindulópontja s fontossága sem
mivel sem áll hátrább, mint pl. a latin vagy 
más tárgy tanításának megfigyelése.

Az egészségi állapotot nem helyes 
pusztán abból a szempontból Ítélni meg, 
hogy hányán voltak könnyű, vagy súlyos, 
vagy fertőző betegségben, esetleg hányán 
haltak el. Ez csak statisztika, amely lehet 
kedvező, vagy kedvezőtlen, de egyáltalá- 
lán nem mutatja az egészségi állapotot. Az 
iskolaorvos feladata nem merülhet ki ab
ban, hogy a beteget megvizsgálja és gyó
gyítsa. hanem arra is gondot kell fordí
tania, hogy a tanuló a testi fejlődés legfon
tosabb korában lehetőleg kerülje ki azokat 
a veszedelmeket, amelyek az ö szerveze
tének arányos fejlődését károsan befolyá
solják. Ezzel az általános irányadó tétellel 
az iskolai életnek igen sok mozzanata 
függ össze a legszorosabban és ha ezen 
mozzanatokat mind megfigyeljük, mérle
geljük, akkor kapunk igazi képet az iskola 
egészségi állapotáról.

Ilyen értelemben csak két értesítő 
foglalkozik az egészségi állapottal; a ma
rosvásárhelyi és a kolozsvári.

A marosvásárhelyi iskolaorvos az
intézet igazgatósága jelenlétében mindkét ménye is van. Igaz, kevésnek, 
félévben megvizsgált minden egyes tanú- ; mindjárt le is vonjuk a következtetést. De | behatását illusztrálják, hogy ezáltal mmt- 
lót. megfigyelve testi fejlődésük állapotát, hogy világosan beszéljünk, rá kell mutat- | egy vértezve álljanak az élet ily irányú 
s ugyanekkor megtartva az általános ¡ mink a mozgalom eredetére. veszedelmeivel szemben.

Kolozsvárt a természetrajz tanára küzd 
nagy buzgalommal az alkoholizmus ellen. 
Az első osztályban a szőlő tárgyalása al
kalmával felvilágosította a tanulókat a 
szeszes italok okozta veszedelemről. A 
második osztályban a gabonafélék ipari 
feldolgozásának tárgyalásakor ismertette 
rövid vonásokban az alkoholizmus bűneit. 
A negyedik osztályban a cukorfélék és az 
erjedése elbeszélése után eléjük tárta a 
szeszes italoknak a gyermek szervezetére 
való káros befolyását. Az ötödik osztály
ban az embertan befejezése után szólott

Az ilyen részletes és mindenre kiter
jedő tevékenység méltán érdemli ki a leg
teljesebb elismerést. S ha erről az értesítő 
be tud számolni s nem kíméli a betűt, ak
kor — de csakis akkor általános képet 
nyerhetünk az iskola egészségi állapotá
ról. Ilyent pedig — mint említők — csak 
két értesítő nyújt, a többi több-kevesebb 
változtatással egyszerűen leközli — mert 
jobbat nem adhat — azt a jelentést, amit a 
múlt évben lenyomatott. Könnyű munka.
Így eshetik meg aztán, hogy a statisztikai a szeszes italok és a növényi alkaliák ká- 
adatok némely értesítőben ellenmonda- ros befolyásáról az ember szervezetére, 
nak az egészségi állapotról szóló tudósítás a hatodik osztályban a szeszgyártás ma
adatainak. gyarázata alkalmával utalt eddig szer-

Alkoholellenes mozgalom, zett szomorú tapasztalatokra, melyek az 
Egyik-másik értesítőnek ilyen című közle- alkoholnak a belső szervekre, az egyénre.

Amiből a családra és a társadalomra való káros
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volt. A Vlaicu gépéé is az: a halálra szánt, 
vakmerő technikai kultúráé. Csak az em
ber ugyanaz: a rözseköteg körül guggoló 
vagy a repülőgépen elmerengő ember: 
egy darab föld s egy darab örökkévaló

ság, uralomra hívott, földet, vizet, le
vegő-óceánt meghódító, hatalmas és .... 
gyönge ember, aki Marconi-gépen ját- 

az ifjúságot Istennek és édes magyar ha- szik, de néha halálos üzenetet, s repülni
indul

lomraméltó rabszolga nemzedék. E szo
morú kép láttára szinte kétségbeesetten 
markol bele paptársai szivébe, hogy ki-

Bármilyen tanulságos is az egyes tár
gyak azon részét, ahol az életbe belekap
csolódik. elmélkedés tárgyává tenni a mi 
céljaink szerint, mégsem pótolhatja azt az váltsa onnan a krisztusi szeretetnek izzó
emlegetett egyhangú határozatot, mert hevét e veszni készülő nemzedék iránt s 
nincs az akaratra elhatározó befolyással, esdve kér. hogy bár megfeszített munká- 
Azcrt kell egyesületet alakítani, hogy a \ al. szivünknek egész szeretetével, lei
tagok fogadalmat tegyenek az absztinen- künknek teljes energiájával mentsük meg 
ciára s morális pressziójuk hatása alatt 
aztán minél többen sorakozzanak a zászló zánknak. 
alá. Aki egy évig abstinens tudott lenni, 
annak a második évben kevés lesz a ki
sértése. Az akaratot hódolatra kell kény-

keresztvetéssel.
A íöesperes megnyitója mély hatással 

volt a kér. papságra, minek folytán a maga 
részéről a legodaadóbb tevékenységet 
ígéri, egyben a siker érdekében azon ké

sein elég tehát a felvilágosítás. Yerba réssel fordul Püspök L'runk önagyméltó- 
volant. ¡acta loquuntur. Tetteket siirge- ságához. hogy a „Közös föpásztori szóza-

A hangárban.
Hetek óta híre járt. hogy Vlaicu jön s 

nekünk is bemutatja az új idők legnagyobb 
találmányát: a gépet, mely a földet is oda
hagyja. Nagy boldogasszony napjáig még 
csak papiroson kegyeskedett a hír. de

szentem.

tünk, követeljük a gyulafehérvári kon- tot az ifjúság erkölcsi neveléséről" (IV. 
gresszcs határozatának a végrehajtását, 1912. sz. körlevél) tekintve annak fontos- akkorra a var déli részén, a nagy katonai 
mert az alkohol a züllés útjára kezdte már ságát és hatékonyságát, népies nyelven gyakorlótéren, ahol rendesen csak bakkan- 
tercini az ifjúság egy részét. A nevelés megírva, sokszorositassa, hogy azt a hi- csők dobbanása s huszárlovak ütemes 
szégyene, ha az akaraterő akaratgyenge- vek kezébe adhassuk, hogy azt otthoná- dobogása hallszik. serényen hangárt tá- 
ségge devalválódik s észrevétlenül oda ban sokszor olvassa, a helyes nevelés cl- koltak össze — faluhelyen azt mondanák, 
fejlődnek a dolgok, hogy az intézet csat- vei a szülök vérébe menjenek át. 
nőkétől képzett korcsmahösök búcsúznak.

; hogy félszert a nagy vendégnek. A
Kegyelmes Föpásztora iránti ragasz- gépmadár megjött. Nagy zöld társzekér 

kadásának ad a kér. papsága kifejezést, hozta, rajta hatalmas hetükkel az írás: 
amikor öt 25 éves papi és 15 éves püspöki Aeroplán. Vlaicu. Nr. 2.« Ez már a múso- 
juhileuma alkalmával messze bajor földön óik gépmodelljc a szorgalmas fiatal mér- 
üdvözli. egészséget és bőséges kegyelmet nőknek. Az elsőt eladta a román kor

mánynak.
Egy koronáért mindenki megtekint-

(Folyt, köv.)

esdve szeretett Főpásztorára.fi bányavidéki esperesi kerü
let koronagyülés?.

Tárgyalás alá veszi a koronagyülés a 
torda-aranyosi esti. ker.-nek az egyházi : hette a gyorsan összeállított könnyű al

kotmányt. Ha szerencsével járt, a tervezőpénzek kezelésére vonatkozó tervezetét 
de azt az úgynevezett helyi kezelésben 
nem tartja szerencsés gondolatnak, mert 
saját szomorú tapasztalataiból ismeri azo- angolosan nyírja. Elébe állottam s bemu-

Kocsia és vasúton s mindkettőn kom
bim, :x a. hosszú, nehéz kerülő utakat meg
lévő. három vármegye határából gyűlt 
eg> he Abrudbányán a bányáé Uéki esperes 
kerület papsága koronagyülésre. Fáradsá
gunkat feledtette tiemesszivíi házigazdánk

mérnököt is ott kapta. Nyúlánk, barna, ro
konszenves képű fiatal ember. A bajuszát

tatkoztam :kát a kínos, sokszor az egyházzal való 
szakításra is vezető helyzeteket, amelyek 
a felgyülemlett hátralékos kamatok s 
problematikus biztonsági tőkék behajtása

A Közművelődés munkatársa vagyok. 
Vallatom szeretném fogni a mérnök urat. 

Elmosolyodott s a kezét nyújtotta. 
Szívesen szolgálatára állok. Meg

os többi paptestvéreink tanító, bátorító és 
lelkesítő szeretete ami összejövetelünk
nek éltető s további működésünkre, küz
delmünkre kiható melege, energiája volt.

alkalmával elő szoktak állam, hanem ige
nis megvalósíthatónak tartja e szép ideát, szoktam már az efféle faggatást.

Hány éves mérnök úr?jól szervezett banki kezelésben, amelynek
Az idei koronagyülés! is 

már bányavidéken kezdettől fogva szo
kássá vált
zene he. Az ősrégi, állítólag római falakon 
épült sok viszontagságot átélt, pazarul 
berendezett művészi alkotásé hatalmas 
templom boltívei alatt nemcsak a papság 
imája szállt fel a szentségi .lézus trónjá
hoz. hanem a jó lelkipásztor szavát kö
vető buzgóbb hívek áhitatos fohásza is. 
akik közül többen a szentáidozáshoz is 
járultak. Adoratio végeztével Müller Já
nos hói.ai plébános gondolatokban gazdag, 
tartalmas, nyugodt szembeszéde kötötte 
le a hallgatóság figyelmét s erős szálakkal 
fűzte a sziveket az Oltáríszentségben je
lenlevő Ur Jézus Krisztushoz. A segédlet
tel tartott szentmisét Máthé István kér. 
íöesperes celebrálta.

Szentmise után vendégszerető házá
ban nyitotta meg a koronagyülést a kerü
let iöesperese s miután őszinte szeretettel 
üdvözölte a kerületéből ugyan s mégis 
többnyire messze földről érkezett pap
testvéreit. mélyen belenyúl — megnyitó
jában - az élet mélységeibe s onnan ki
emelve megmutatja a világuralomra tö
rekvő idegen fajnak céltudatos számítás
nak jobbügyre méltó buzgalommal páro
sult testet-lelket megölő aknamunkájában 
a „modern gyermeknevelést“, melynek 
eredménye egy. a néma bűnnek hódoló, 
enervált. komoly, nemes munkára kép
telen. vezetésre eo ipso nem való szána-

amint ez Ma töltöttem be a harmincat. 1582.részekre osztható részvényei (hogy a 
legszegényebb egyházak is hozzájuthassa- ló-an születtem.

i,.!o !: s/enis,.c:'; JővS - e- ,Magyarországi ember-e mérnöknak) oly körültekintően volnának elhelve- 
zendök. hogy soha kezükbe ne kerülhessen »r. hogy olyan jól beszéli nyelvünket?

Az vagyok. Szászváros mellettolyanoknak, akik a bank egészséges irá-
Bcncencen születtem. A középiskolát anyit működését befolyásolhatnák.

Eme központi banknak, mely a torda- szászváros: ref. kollégiumban végeztem 
aranyosi esp. kér. papsága által körvonala- hat éven át. A két felső osztályt Nagysze

benben jártam.zott célt szolgálná, azután lehetnének a 
perifériákon lelkiismeretes informátorai, 
exponensei, amint az Albinának és a többi 
erdélyi pénzintézeteknek a szász és román 
papok.

A technikát Pesten végezte —
nemde?

Csak két félévet. Nyolc semestert 
a müncheni műegyetemen töltöttem.

Elmondotta azután, hogy gépész- 
mérnöki oklevéllel a kezében egy évig az 
Oppel automobil-gyárban működött, azóta 
magánpraxist folytat. Első gépét három 
évvel ezelőtt készítette. Magyar honos lé
vén, felajánlotta gépét a magyar kormány- 

: nak. mely azonban pénzhiány címén el
utasította ajánlatát. Arra megvette a gé
pet a román kormány, mely most a máso-

Igy lenne jótékonyan gyümölcsöző az 
egyházi töke, anélkül, hogy az esetlegesen 
vele járó ordiumot erezné.

(Folyt, köv.)

Repülés Gyülaíebérvárí.
- A k'ilhii tudósítónktól. —

dik gépre is ráteszi a kezét.
— Mi az önálló e gépen mérnök úr? 
— Több részlete önálló. Két csavart 

valamelyik ősember tüzgerjesztö kész- használok, mások csak egyet. Az egész 
sége indított meg itt a Maros partján. — i szerkezet alumínium csövön függ. A szár
egész a Vlaicu gépmadara berregéséig nyaknak csak a kerete fa. egyéhb része 
hosszú a kultúrának útja és sokféle t vászon. A súlypont úgy van elhelyezve, 
hangja. Mikor a dákok és rómaiak pajzsa hogy felborulástól, hirtelen zuhanástól nem 
döngölt, mikor honszerző magyarok nyila kell tartanom. Ha repülés közben szerke- 
süvöltött. mikor az első harangszó kon- zeti zavarok állanának be vagy ielmon- 
dult fenn az Árpád-kori templom tornyán: maná a motor a szolgálatot, csak rézsut 
mindegyik hang új kultúra beharangozása ereszkedve érnék földet, akár a madarak.

Egy hang a vár felett

A rözsepattogástól kezdve, melyet
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— A motor is a mérnök úr találmánya? | s azután azok is elvonulnak. A gépmadár áhított egyebet, mintáz új nemzedék: az 
— Az nem. Amit itt lát. az a legjobb pedig csak száll-száli. Ezernyi szempár ls,en "rsza-;U s ¡»inak igazságát. Halála 

,„d«,eri™o,o, . „,-d, Ónoménak «, , ,ávc,6 kisír, BW íílíktiíií™ ,SE,kí
lálmanya. Masok Heimler rendszerűt hasz- betölti az egész Marosvölgyet s fényes ak¡¡. Krisztusban testvérei voltak, 
nálnak, de az sokkal gyarlóbb. Az én mo- aluminium csövén ragyog a napsugár. A Személyi hírek. Zomora Dániel prae- 

latus kanonok, p.-helynök Stoss fürdőről 
(Abauj-Torna vm.) hazaérkezett s átvette 
hivatalát. — Dr. Balázs Endre papneve
lői kormányzó több heti külföldi ütjából

torom 75 kg. nyom, s 50 lóerős. 250 km. szöllök felöl befelé fordul. Számítom a per
hosszú útra megtöltöm öli liter benzinnel s ceket. Még csak tíz perce van a levegő
nkkor híven kitart. Ha felszállók, meglepi ben s már hazajött a szöllök felöl s benn 
majd a gép erős búgása. Ne csodálkozzék jár Marosváradja felé. Újra megfordul, 
rajta, hisz a légcsavar percenkint 7illl-at Most már tovább jár. Künn lebeg a nagy 
fordul s a motor 1300-at. Olyan zajt csa- erdő felett s úgytetszik, hogy túljár a rokonai 
pok majd. mint egy cséplőgép. Mammuton. Talán Zalatnára siet. Újra

Felszállhatnék-e éti is mérnök úr- megfordul s jön hangos zúgással befele.
Lenn a gyakorlótéren a katonazene ját
szik, s a vadászkürt érces, zengő szólóját 
hozza ide a szellő. Éppen azt fújják, hogy:

— Ez sok egy kissé. Én csak 50 kg.-ot Messze a nagy erdő...» 
vihetek magammal.

- No akkor az egyik főgimnáziumi 
tanárt szólítom fel. Az csak 47 kg. nyom.
Még csak h.-tanár.

— Szívesen magammal viszem, ha 
elég bátor hozzá s nem szédül le a magas
ból. Egyébként megjegyzem, hogy csak 
egy ülőhelyes a gépem.

— Szerencsés Vitat mérnök úr!
Köszönöm. Csak kedvezzen az idő.

Nem szeretném a közönséget hiába kifá
rasztani a gyakorlótérre.

Ezzel elváltunk s vártuk a vasárnap 
délutánt. S velünk még vagy tizennégy
ezer ember...

visszatért. — I )r. Péter Antal theol. tanár
látogatására nehány napra 

Gyergyóba utazott.
Párisi vendégek Gyulafehérvárt. A

vitéz negyvennyolcas honvédezredesnek.
: nemeskéri Kissnek leánya, férj. Coude- 

keryue-Lainbrechtné Párisból atyja ha
zájába jött. hogy a magyar viszonyokkal 
személyes tapasztalás révén ismerkedjék 
meg. Nagyboldogasszony napján útja vá
rosunkba is elvezette, ahol különös érdek
lődéssel tekintette meg leánya kíséreté
ben a székesegyházat s a Batthyány 
könyvtárt. A rokonszenves megjelenésű, 
de egészen francia úrinő mindenütt szapo
rán jegyezgetett. A jegyzetekből könyv- 
készül, rokonszenvböl, közvetlen be
nyomásokból, utánjárásból leszűrödő 
könyv a magyar ügyekben annyira tájéko
zatlan francia közönség okulására.

Áthelyezések. Wéger Lajos segéd
lelkészt Gyergyóremetéröi Gyulafehér
várra és Székely János segéd-lelkészt 
hasonló minőségben Gyulafehérvárról 
Székelyudvarhelyre helyezte át a fő- 
pásztor.

ral?
Hány kiló uraságod?

— Úgy 70 vagyok.

A gépmadár már a Maroson túl jár. A 
szomszéd hegyoldal faluinak népe künn 
lesi a ialuszéleken a nagy repülést. Felé
jük is ellátogat, hadd lássák közelebbről.

Lenn a pályaudvaron nagy riadalom 
van. Ott vesztegel a gyorsvonat s nem 
indulhat tovább, mert az utasok kiszállot
tak a repülőgépet nézni. A gépmadár 
észreveszi őket s lejjebb ereszkedik. Úgy 
látszik, mintha velük akarna tartani. Az 
utasok sietve felkapaszkodnak, a kalauz 
sípja megszólal s a brassói gyorsvonat in
dul Tövis felé. A gépmadár a magasban 
nyomába kél. A mozdonyvezető meg
ereszti a masinát. A nagy vaskolosszus

A felszállás, prüszkölve siet a síneken. Vlaicu utána.
Sőt nemcsak utána, hanem előtte is. Hama
rosan elébe vág a büszke vonatnak. Még 
böstörködik is vele. 
utolsó kocsi fölé, s azután újból eléje ke
rül az egész gyorsvonatnak. Pompás re
pülés volt. Gyorsabban járt a gyorsvonat
nál. S a földön guruló lassú alkalmatos
ságra mintha reá írta volna e lesújtó szót: 
Ócskavas!

Közben az édes anyja szívszorongva 
várta a fiát s a nagyközönség türelmetle
nül leste a letűnt gépmadarat. A gyakorló
térről nem lehetett látni a ritka ver-

Vasárnap délután két óra. A hangár 
felett lobogó fehér zászló keményen fe
szül. Erős a szél ...

Négy órára mintha alább hanyatlott 
volna a szél ereje. A fehér lobogó le-le- 
esuklik. Vlaicu megelégedetten dörzsöli a 
kezét. S a teinéntelen ember mind remél.
Volt ott úg> tizenkétezer ember. A mér
nök bemegy gépéhez. Megvizsgálja min
den részét. Kenik a forgó részek tenge
lyeit. Elfogy reájuk úgy 20 kg. ricinusolaj.
Megtöltik a motort. Elfogy újabb 50 kiló.
Ez már benzin. A gép immár 280 kiló. A 
küriilállók csóválják a fejüket. Kissé sok- 

gondolják. Ez csak gurulni fog. Deltát 
nemcsak gurult.

Öt órakor már csak enyhe szellő járt.
Hat markos benceni oláh ember kigör

dül az apró kerekeken járó gépet a han
gárból. Vlaicu belé ül és keresztet vet. A 
közelben egy katrincás oláh asszony áll s 
szintén keresztet vet. Megindítják a ben
zinmotort. A Gnome-gép erősen berreg s 
vinné sebesen elő a gépet. Hátul azonban 
tizenkét kemény marok tartja. Nem eresz
tik. Hisz akkor csak gurulás lenne. A 
Gnome-gép csavarja süvítve, búgva forog.
A fel nem használt energia gyarapszik.
Most megadja az aviatikus a jelt. A gép 
előre fut úgy öt méterrel s azután elkezd 
emelkedni. Öt óra öt perc.

Az óriási tömegen moraj zúg végig.
Egy hangos ah kiálltás és mindenki me
rően nézi a gépet. A katrincás oláh asz-______ _ ____________ _____ . , . . , . ..
szonynak könny szökik a szemébe s össze- ¡ X ' A s z e k f y " d v a r 1 e y 1 1
fonódik a ké, keze. A Vlaicu anyja az... IT T U V K : n e v e o b e: Dobay Imre. Asztalos Jenő,

A fia már magasan jár. Kezdi forgatni 11 1 1X J j 1V' József Lajos l amas, Aron. Laszlo Ferenc,
a kormánykereket. A Rózsamái felé indul. „ . . 7 ^ .... Mathe Arpad, Bokor András, Molnár Jenő
R. , " , -.,1. Az egri ersek halala. hamassa bíboros Rettegi Ferenc, Hajdú Kalman. GondosBiztosan, nyugodtan szel, a levegőt. Csak h<üátóv»| £ y M.gv.rországn.k egyik
a gépje búg. S a búgás oly erős, hogy za- z(,tl- eml)ere szái|01t sírba. Bár taktikai kór
jára minden madár megriad és siet el a (lésekben olykor szemben állott a legújabb 
környékről. Két fecske kiséri egy darabig Magyarország embereivel, alapjában

Visszafordul az Alapítványi helyek betöltése. Az erdé
lyi r. kath. státus igazgatótanácsa augusz
tus havi gyűlésének határozata értelmében 
a státus különböző intézeteiben a követ
kező pályázókat vették fel:

LA kolozsvári Szt. József ñ- 
n e v e I ő b e: Simay Ernő. Pap János, 
Schilhán Ferenc. Gál Gyula, Merger 
Gyula, Páder Károly, Csiszér Béla, Karda 
István, Lakatos Imre. Végh Gergely, Bene 
János. Várhelyi István. Biró F. Gyula. 
Schronk Lajos, Kriszály Aladár.

a.) A kolozsvári Mária Teré
zia fine velőbe: Kirsch Vilmos. Fe- 
renczy Sándor. Ferenczy László. Kempfe 
József. Bacsó András Kálmán. Grész Ká
roly. Simon Ákos. Benke Lajos. Marthy 
1 lenes, Welle Zoltán. Reck Endre.

11. A Csíkszeredái fine ve
lőbe: Kovács Károly. Kádár Rezső. Si
mon József. Fazakas Balázs. Kovács An
tal. Porutnba Jenő, Ferenczy Pál. Karda 
Mihály. Beké Benjamin. Madaras Sándor. 
Féli Béla.

senyt.
Vlaicu elkísérte úgy Hl km.-re a gy 

vonatot s azután jött visszafelé. Mind 
magasabbra emelkedett. Lehetett úgy 7011 
méterre. Nagyokat kerengett a templom 
körül s azután leszállóit szép. lassú eresz
kedéssel. Az édes anyjának megkönnyeb
bült a szive. A tömeg pedig sietett feléje. 
Most már nem búgott a csavar, hanem 
annál erősebben hangzott fel a tapsvihar, 
a hangos éljen.

öt óra 45 perc.
Vlaicu kipirulva, kiizadva száll ki a 

repülőgép nyergéből. A tömeg pedig iut- 
iut s viszi kézzel e csodálatos alkotást, 
mely egy új világot hozott közelebb 
hozzá.

III. A gyulafehérvári f i ne
ve I ő b e: Bodó Gábor. Jezerszky Rezső.

IV. A kézdivásárhelyi fine
ve I ő b e: Bajcsi Lajos. Keserű Dénes, 
Rácz Vince.

V. A maros vásárhelyi fin e- 
íel. S lenn a kisfalud! országúiról egy ; v e , ö b e: oábosi László, Szász Béla. Kaj- 
szekér zörejét hozta a szellő...

Hét órára csendes volt minden. Fenn 
a fényességes, nagy csillagok tünedeztek

tár Lukács.

ve- Gyárfás.
Teréz-VII. A nagyszebeni 

árvaházba: a.) fiúk: Tanczer Jenő,
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Konkurzus. A ti/.ent István első up. és nemzetiségkülünbség nélkül — köz-

ebédre gyűlt össze, hol a jelenvoltak üd
vös és tanulságos ielköszöntökben gyö
nyörködhettek Az új plébánosra felköszön-

Major Richárd, Hartnagel János. Bruck
Qvözö. Szafcsák József, Simon Márton, magyar királyról címzett erdélyi szent Ke-

rencrencli tartomány kunkurzust hirdet. 1 ap- 
növendvkei közé felvétetnek olyan rom. katli. 
vallású ifjak, kik a szerzetesi pályára ma- 

Manó. Pálnoki Endre. Albert János, Pálíi gukban hivatást éreznek és legalább a gitn- tót mondott dr. Kabdebó Ernő, dr. Bruch-
náziumi IV. osztályt jó sikerrel elvégezték, ner járási főszolgabíró, Sóhalmy vezető 
A felvételre pályázók folyamodványukat küld- járásbíró és dr. Macellár ügyvéd, melyre 
jék az erdélyi szent Kerencrendi Tartomány- ay ünnepe|t oktató és tanulságos beszé- 
tonökseghez Vajdahunyadra. A neveles a ........ ....
rendben teljesen ingyenes és semmiféle 1er- dckhe11 válaszolt. Végül azon óhajtással 
beket nem ru a szülőkre. A papnövendékek oszlott szét a társaság: adja Isten, hogy 
az ujoncév elteltével filozófiai es theoiógiai az új plébános nehéz munkáját siker ko- 
tanulmányaikat itthon (esetleg külföldön) el- ronázza. 
végezvén, pappá szenteltetnek és lelkész! 
teendőkkel, elemi és középiskolai hitoktatás
sal stli.-vei bízatnak meg. A folyamodvány 
mellékletei: a) keresztlevél, bl gimnáziumi

Váncsa András. Koródy Menyhért, Bartók
György Aladár. Nemes Lajos, Ziegler

János.
b.) leányok: Péter Erzsébet. Linczin- 

ger Margit.
Az Oltáregyleti Lap szerkesztősége 

kéri a munkatársakat, hogy dolgozataikat 
még e hó folyamán alulírotthoz megkül
deni szíveskedjenek. S o ó t h y Gyula. 
Tapolca. Zalamegye.

ön gyilkosság. A gyávaság is ragadós, 
nemcsak az életbátorság. A minap egy

Ä repülönap jövedelme hozzávetőleges 
számítás szerint MXXl korona volt. amiből 
fi4fX) korona a repülő mérnöké. Tcrmésze- 
tesensokkal több lett volna a befolyó összeg, 
ha a kordonon kivid tartózkodó, mintegy 
8000 főnyi tömeg is fizetett volna.

Búcsú. Bálványosfürdön Nagybol
dogasszony napján verőfényes, szép idő
ben volt a búcsú. A világhírű Büdösbar
langhoz vezető út mellett éppen 20 évvel 
ezelőtt állítatta fel a buzgó báró Apor 
Károlyné a lourdes! Szűz szobrát. Kovács 
Gergely, az új torjai káplán körmenetben 
vezette a híveket Torjáról a szobor elé és 
ott szentmisét mondott. Sipos Sándor 111. 
é. teológus szép alkalmi beszéddel han
golta buzgó áhítatra nemcsak az egyszerű 
hivősereget, hanem a nagyszámban egy-

tiszthelyettes követett el városunkban bizonyítvány, c) erkölcsi bizonyítvány az. ille- 
botránws körülmények között öngyilkos- «•*<» lelkészi hivataltól, vagy hittanártól,

d) orvosi bizonyítvány, e) a szülök (vagy a 
gyám írásbeli nyilatkozata arról, hogy bele
egyeznek abba. miszerint gyermekük szer- 

.lános emelt magára a Papok kert- zctesi pályára lépjen cs tőle semmi anyagi 
jében fegyvert. A lövés zajára figyelmes támogatást nem várnak. /' CWr.V /'.7-t-, tar- 
járókelők "dasiettek a tett színhelyére, de tománvfőnök.

sági kísérletet, a múlt pénteken pedig egy 
fehérvári jómódú oláh család sarja: C r e i-
v e an

Szavazzunk! Szavazzunk! A Gyer-már késő volt. A szakaszvezető jól talált: 
a golyó kioltotta életét. Tettének oka álll- gyószentmiklóson székelő »Alkoholellenes 
tólag gyógyíthatatlan betegsége volt. Va
sárnap délután temették el a szokásos ka- rendesében fejt ki lelkes tevékenységet,

hogy a korcsmák vasár- és ünnepnapi, va-

Szövctség széleskörű mozgalom megte-

tonai pompával a temetőbe.
Magyar fényképész sikere külföldön, iamint a választások napja alatti 36 órás

Mig a legtöbb iparosunk és iparművészünk zárvatartása érdekében olyan erős közvé-
pályaiutása alkoholba vész. az a nehány lemény emelje íel követelő szavát, amely hegyij|t eir.kelö iürdövendégeket is. Az
emberünk, aki józan és törekvő marad, a magyar törvényhozást is cselekvésre éneket Biró József kántortanító vezette
megmenti, amit mások pazar kézzel vesz- készteti. E célból az ősszel egy nagysza-
tegettek. Sternád Albert fehérvári fény- húsú memorandumot juttat a törvénybe- és közoktatásügyi miniszter az 1912—13.
képész nemcsak ezt a kis körzetet elégíti zók színe elé. amelyben a korcsmák vasár- tanévrc dr e;árífy Andor. dr. Hovhanne-
ki fényesed, hanem mesze idegenben is és ünnepi, valamint a választások napja Man pghia. dr Gyulai Tidor." dr Selényi
magára vonta a figyelmet. Nemrégiben dr. alatti 36 órás zárvatartásának megvalósí- pál é$ dr pó|ya Qyörgy jogtudornak, böl-
Wagner Péter iribourgi (Svájc) egyetemi tását haladéktalan nemzeti követelmény- csészettudoroknak> dr. Ortvay Rudolf ko-
tanár kereste meg. hogy számára a Batt- nck mutatja be. A memorandumhoz már |ozsvár¡ egyetemi tanársegédnek. Kramer
hyány könyvtár régi hangjegyeinek fény- előre gyűjtik az aláírásokat. Eddig is több
képmását küldje el. A minap pedig a párisi ezerre rúg az aláírások száma. A Szövet

könyvtár igazgatója, ség ezúton is kéri mindazon nőket és íér-
16 éven felül akik a kérdés-

Külfüldl utazási ösztöndíjak. A vallás-

Tamás budapesti egyetemi végzett hittan- 
hallgatónak 2(lö0 korona, továbbá dr. Szi- 
gethy Lehel kecskeméti ref. jogakadémiai 
tanárnak, dr. Magyare Zoltán és dr. Her
zog Ottó jogtudornak, nemkülönben dr. 
Kovács József mütőnövendéknek 1000 ko
rona külföldi utazási ösztöndíjat engedé
lyezett.

Saint-Geneviéve
Boinet Amadé kérte sürgősen Sternádot, fiakot. 
hog\ a hires Codex Aureus nyolc lapjának ben az Alkoholellenes Szövetség áiláspont- 
hasonmását küldje Parisba. 1 >r. Köhler ián vannak, szíveskedjenek a memoran-
Trn;, csN i kereste fel elismerő soraival s tiumhoz aláírásokat gyűjteni. Aki ezt meg- 
a többi között azt írta a fehérvári íényké- tenni szándékozik, az vegyen egy ív mi- 
pész munkájáról: „Ugylátom. hogy ielvé- niszter-papirt és annak az első oldalán 
telei kitűnőek s remélem, nem tagadja meg felül írja oda: 
tőlem támogatását, ha eddigi Codex felvé
teleim egyik ét-másik át jobbakkal akarom vasárnapi, valamint a választások napja 
maid pótolni." A német tudós elismerése alatti 36 órás zárvatartása érdekében 
annál inkább számottevő, mert ö maga ki- És azután írassa alá minden jó isme-
tiinö gépével ezer számra tesz igen jó fel- rösével. 
vételeket.

A szomjúság nemcsak bennünket gyn- írni. mégpedig 2 hasábosait. A név olvas- 
tör ebben a nagy melegben, hanem eleink hatóan írandó ki a i og I a 1 k o z á s. I a k- 
is panaszkodóra fogták a dolgot, mikor hely és megye megnevezésével, hogy az 
hosszas betűvetés után igen megszomjaz- aláírás hitelessége ellen kifogást ne lelies- 
tak. Az egyik Codex-másoló keservesen sen tenni. A megtelt ivek -Az Alkoholiz- 
sóhajt fel a lapszéli jegyzetben: Hog" mus Ellen- szerkesztősége címre külden- 
(hogy) ¡hatnám . a másik meg mintha a dók be augusztus hó végéig. Az aláírási 
szentmik Dsi pappal ingerkednék odaírva íveket a memorandumhoz kötteti a kez- 
152fi-ban a pozsonyi Codex végére a zok- deményező »Szövetség«, 
szói: Jaj. bogii iaradek bor ythlan (Jaj, Ritka szép ünnepélynek volt szinlie-
hogy járadék bor-itlan).

Egyetemi magántanár. A vallás- és évi augusztus 11-én. Akkor foglalta el 
közoktatásügyi miniszter dr. Demeter ugyanis Várady Gyula új helyét. Az egy- 
Oyörgynek. a kolozsvári tudomány egye- házközség nevében — a szépen földiszített 
tem orvostudományi karán fennálló tör- templom előtt — dr. Kabdebó Ernő ügyvéd 
vényszéki orvostani tanszék tanársegédé- magasszárnyalású beszéddel üdvözölte az 
nek a kolozsvári tudomány egyetem or- új plébánost, mire az új lelkész szeretetre- 
vostudományi karán a Törvényszéki méltó modorával híveit a vallásosságra, 
orvosi vizsgáló módszerek tanából egye- krisztusi és felebarát! szeretetre és ma- 
teml magántanárrá történt képesítését jó- gyár mivoltuk megbecsülésére buzdította, 
váhagyóiag tudomásul vette és neve- Majd az ünnepélyes szentmise bemuta- 
zettet e minőségében megerősítette. tása után a község értelmisége — vallás

Szerkesztői üzenetek.folytatólagos aláírási Ív a korcsmák
B 1. Csiktaploca. Ez kitűnő voit. Ilyent inas

kor is kérünk.
K. F. Sehogy sem tudtunk mar b. közleményének 

e sz .mifan helyet szorítani. A szurtos nyomdászmas amúgy 
is sokat kihagyott.

M. E. Vánlatfalva. Ktrem egészen más dolog 
lapot szerkeszteni és más dolog pletykákat terjeszteni. 
Pletykákat az utcai kofa is terjeszt, de azért őt még sem 
lehet újságírónak mondani Épen azért nem ambicionáljuk 
az illeti- lapnak a „szenzációit“, mivel azok nem egyebek, 
mint egyoldalú, 99 százalékban légifői kapott pletykák. 
Ha az olyan újságírás sem népbutit.is. akkor mi nem tuti
juk, hogy mi az.

K. f. Sserdahely. Tudósítását köszönjük. Kéz
iratokat a szerkesztőse^ nem küldhet vissza.

Csíki Hirlep. Intézkedtünk. Sajt áljuk, hogy ko
rábban nem mél tóz tat tak figyelmeztetni, mert akkor ha

marabb utána néztünk volna.
S. S. írja csak magát nyug 

nak. Higvje el, nem vét sem a lo 
nye v s/el eme ellen. A ..pap“ szó 
miséspa¡H>t jelent, hanem általában az. egyházi rendhez 
tartozó embert. Az egyházi reminek pedig — úgy valljuk 
kisded korunktól — tfibh fokozata van. E fokozatokat 
fejezik ki a „pap“ alapszó elé tett határozószavak, mint 
„alazer-pap", „szer-pap“, „áldozó-pap“ és „növendék pap”. 
Codexeink és egyébb régi nyelvemlékünk szókincséből 
összeszedegették már a főpap, gyóntatópap, kispap, közpap, 
rómás¡>ap, tarpap kifejezéseket, s bizonyára egyebet i» 
találnak, httgy a „nővendékpap“ összetétel magyaros 
igazolhassák.

V. 1. Mvisirhely. Nem jól emlékszik, Mikszáth 
meghatározása szellemesebb: „Az az antiszemita, aki kel
leténél jobban gyűlöli a zsidókat.”

f. Siássrigen. Helyes. Az „iromba“ nem 
„a/ürkét” jelent, mint az „Alkotmány“ derék cikkírója

Az ívnek csak 1. és 3-ik oldalára kell

odtan „nővendékpap“-

Ive a szerdahelyi róm. kath. jtlehánia folyó fgika, sem a magyar 
a magyarban nemcsak
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mondja, hanem „tarkaf-t. Egyébként igy is helyes a kö
vetkeztetése.

alkalmi emlékképek rengeteg s szebbnél- ¡ -
szebb választékban, olcsón; Mária-kon- 1 '¿mg

Or«». K«th. Ssövetsíg. Bpest. K„s,„nj<,k »s2¡. gregáclói és más társulati diplomák; mii- ; — -■
ves küldeményt. Ne csodálkozzanak azonban, hogy egy 
kissé módosítottunk rajta. Az újabb pesti írásoknak olvan 
idegen zamatjuk van, amit a mi erdélyi magyar lelkünk 
sehogysem tud befogadni.

V. E. Kolozsvár. Csodálkoztam türelmeden, bogy 
elnézted, mint meri Berde Isten nevűt kis i-vel írni az 
Erii. Múzeum lapjain, a magáét pedig nagy betűvel. Ez 
a helyesírás a tisztességes és gondolkodó emberek 
győző lése és ... a magyar helyesírás bevett szabálya 
ellen van.

vészi reprodukciók díszes keretben vagy T , , ,
anélkül; mind páratlanul olcsó áron. Val- 1 emplOEROK, OlÍSTOK, SZÓSZé- 
lásos jellegű és más szolid ábrájú képes Voir- , ._
levelezőlapok; legolcsóbban. Asztalra fel- ICSIcSCt 65 3P3DyOZ353Í
állítható szentképecskék és kis maché- I elvállalja a legjobb kivitelben és 
kapóinak, úgy egyszerű, mint díszes *
selyem kivitelben. Lurdi-víz eredeti : jutányos árbanpa- !

meg- lackokban. Lurdi szentélyek és szobrok ; 
másai (érintve a kegyhelyszobrához). Min- j 
den néven nevezendő skapulárék: valódi 
gyapjúból, igen Ízlésesen, övék. Érmek: 
alumíniumból-, oxidált ujezüstből, ezüstből 
és aranyból is, dús választékban. Skapu- 
láré pótló érmek. Remek nyakláncocskák.
Függők. Erelequek, vallásos ábrákkal, .
Szent-szobrocskák. Egyesületi jelvények. .“!$* liv?'.
Ovöngyház-árúk, (nippes, cassete.) Oxi
dált újezüst gyűrűk, melltük és kézelő- : -
Szentek' "ábráival;5' ezT^lben^és

államsegélyből 900 K; lakbér a köz- aranyban is kaphatók. Szenteltvíztartók. X Cl • 1- 1 ' ©
Feszületek: álló-, fali-, faragott-, és hal- ®) ilßlSCnCPjcinOS © 
dokiók feszületé. Művészi plakettek. Nagy 0 (Keresztény katholiku, cég.) C
választék a legkulonbozobb imakonyvek- Sí u - , , .

• ben. a legegyszerűbbtől a legpazarabb kö- M reverenda szabó (0
tésüig. — Könyvcsat oxidálva. Levélne- .§) PÉCS, Ferenciek-u. 9. w 
hezékek. Gyászképek. Alkalmi ajándékok — •— 
stb„ stb. Bármily néven nevezendő kegy-

ÜRBÁN5ZKY FÜLÖPmüíestő
KOEtOZSYtií^, Sörház-u. 2.

Költségvetést, új tervek készítését díjtala
nul elvállalom.Pályázati hirdetés.

A csikcsicsói róni. kath. elemi is
kolánál újonnan rendszeresiiett tanitó- 
nöi állásra pályázatot hirdetünk.

Javadalom: a községtől 100 K,

ségtöl evnegyedes utólagos részletek
ben 100 K. @

Felszerelt pályázatok folyó évi 
szeptember 20-ig lólirotthoz benyúj
tandók.

:— ©
^ Évek hosszú gyakorlata képesít a ® 

tárgyak nálunk mind megkaphatok. Min- Sí !eK>ob,J szabású, minőségi és lineman ©
den. még a legkisebb rendelés is a legua- X kidolgozott reverendák es cimádák. (Q
gyobb pontossággal lesz elintézve. S $9 PaP' öltönyök előállítására, 
azért, ha bármit is óhajt, forduljon legna- ; 0 Üzletemet első sorban

Csikcsicsó, 1912. évi aug. 19-én.
liyiiryy I y és,

iskolaszéki elnök. ©
, ®gyobb bizalommal hozzánk, előre is bizto- 0 F 6 V h Á 7 1 

sitink, hogy várakozáson felül meg lesz gx “ 5 J 1 
velünk elégedve. Elküldés előtt: kívánatra S készítésére rendeztem 
a kegytárgyak meg is áldatnak, legna- X egyházi ruhák: casulák. pluvlalék velu

mok.bíildüchiniimok.minisztránsruhák 
zászlók, lobogók, karingek, álbák, ke- {§ 

0) helyruhák stb. készíttetnek.
Nem kell sem Budapestre sem ^ 

-y* Becsbe menni. Lzletem versenyképes 
minden pesti vagy bécsi céggel úgy 

^ szabászat, mint ár és minőség tekin-
tetőben. Tessék meggvőzódni róla. (($ 

Egyházi ruhák javitása olcsón 
jól eszközöltetnek. Q

.§) Költségvetés és árjegyzék ingyen! 0 
Személyesen is megjelenek!

5*®©© ©®®®@©©©©®©S

©Pályázati hirdetés. ©
A attirt iskolaszék a gyimesközép- gyobb készséggel.

laki rom. kath. elemi iskolánál újon
nan szervezett III-ik tanítói, illetve 
tanítónői allasra folyó ev szeptember 
1-ig bezárólag pályázatot hirdet, melyre 
csak okleveles tanítónők pályázhatnak.

Jövedelme :
1. A község pénztárából féleven- 

kint fizetendő 100 korona javadalom; 
valamint ugyanonnan 100 korona lakás
pénz es 30 korona kertilletmény.

2. Államsegély 900 korona.
Kötelességek jegyzőkönyvben és

dijlevélben lesznek felsorolva.
Gyimesközeplak, 1912. évi augusz

tus hó 18-án.

Kérjük alázattal bennünket pártolni.
©

Síékely testvérek! Pártoljuk a székely ipart! 

fiincs az a kegytárt, mely nálunk ne lenne kapható ! 

Rendelési cim :

„Kegytár-Ipar“ (plébánia,) flagykászon. 
Csik vármegye.

s)

0©S0 B©B©0@©©©©©3 ® ©

;M m. m: m m: :<s>: m: :<? :<$>: m: m: vm :<$> m i
gfê .Számos évek óta a pécsi székesegyház 
7$. és sok más plébániai templom viasz- y 

eremmel kitüntetve. l';Z gyertya, örökmecs, olaj szállítója. Z Z
m: sági ggsm m:m m: m: m: %

"x". A pécsi 1907. évi orsz. kiállításon az 
.y. Orsz. Iparegyesület által nagy ezüst

$

Alapiitatott 1829-ben. *Róni. ki'h. iskolaszék. Telefonszám 424.

$ KRISZTIÁN JÓZSEF és FIAI©©© ©©©©©©©©©
;1 méhviaszgyerlyagyár, méz, fáklya és viasz raktára

Rózsdíüzér és Kegyárü-Ipar. 36
Föüzlet: Szigeti országút 3. sz. 
Fióküzlet: Jókai-tér 9. szám. n¡|¡PÉCSETT.flagykászon, (Csik vármegye.)

m m. m. m m m. m. m m m mi m m mi
Készítünk és raktáron tartunk.

Szentolvasókat: kokotin 
tömör üveg-, jeruzsálcmi-, olajfa-, gyöngy
ház-. alabástrom-. korái-, és drágaköután- 
zatu szemekből, valamint valódi drágakö
vekből is. a legegyszerűbb, a legpazarabb 
iüzésüig, a legkülönbözőbb választékban, 
a legolcsóbban. — Rózsafüzér tartók, 
Szentképecskék imakönyvekbe, renge
teg választékban: remek fali képek, rá
mával vagy anélkül, (az összes névszen
tek kaphatók); gyönyörű francia képecs- 
kék, granltéé, kromó, opalines, hártyaké- 
Pek, acélmetszet, valamint csipkés acél
metszetek, zárdaképecskék: stb. stb. Ke
resztelési-, bérmálás!-, gyónás!-, első szent 
áldozás!-, házassági-, primicial-, és egyéb

Sp. Ajánljuk él főtiszt, plébános urak becses ffkókusz-.

$ figyelmébe kitűnő minőségű és az egyház 
rendeletének megfelelő valódi méhviasz- , 

^ böl készített templomi és egyéb viaszgyer- Í|

Ityáinkat bármily nagyságban és ösz- 
szes templomi kellékeket. 

Kívánatra árjegyzékünket bérmentve 
küldjük.

I I$
■mi

i



MS!
iValóban i

és szépen égő

méhviaszgyertya
4 kilótól kezdve bérmentve 

kapható

Dokupil Lajos
viaszgyertya gyárosnál
NAGYLÉ VÁRD ON

(Pozsonymegye. )

Nagyobb vételnél 15—20"/o 
árengedmény.

Â r a k kiló n 
2-40 ív. 3-20 K.. 4 K., II.

t : i
[1

(g-G

• 0Boda József *
harmonium-építő A

CSIKTAPLOCÁN. ¡Jt orirona- es

Van szerencsém a főtiszt, papság és m. t. 
egy ház tan ács tudomására hozni, miszerint

orgona- és harmonium-építő
műhelyemét4r> Ï
teljesen újonnan 
rendeztem be. minek 
utánna módomban áll a 

legnagyobb szabású A 
orgona-építését is V 
elvállalni. Bárminemű Q 
javításokat átalakításo
kat jutányos árban, 
pontosan eszközlök.

A n. é. közönség pártfogását 
kéri. kiváló tisztelettel

ÉH

o ■iiiiisfli

mm■ÉÉM
BsPü
iflf

Boda József orgona- és harmonium-építő
CSIKTAPLOCÁN.

$

ALAPÍTVA 1898. ALAPÍTVA 1898.

Nyomtatott Schcüser Perene Püspöki Lvceumi könyvnyomdájában Gyulafehérvárt.

KÖZMŰVELŐDÉS. 1912. augusztus 248.

©uzsinszkyBéla
® y géperőre berendezett f Püspöki Lyoeumi Könyvnyomda

bérlő SCHÄSER FERENC
oltárépitö műhelye 

I PÉCS, MAJLÁTH-U. 25. SZ.

IV|egbizható katholikus cég!
l-AIIRKEb- KS K El » ÉS. KŐ X V Y X VOM DAKÖXYY-

KÖN Y Y KÖTÉSZET — G Y V 1, A F EH É R Y Á R.
es

A pécsi orsz. kiállításon az iparművészeti 
társulat allai arany eremmel kitüntetve.

Készít és elvállal
mindennemű templom berendezési és fel- 

szerelési tárgyak, u. m. :
oltár, szószék, gyóntató

szék. templompadok, 
szentély-korlát és egyéb 
felszerelési tárgyak készí

tését. szállítását, régi 
oltárok aranyozását és 

átalakítását.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű irodai 
cikkekben, i ró- és fogai máz vány papirosokban, stb.

Teljes irodaberendezések modern amerikai rendszerben.
Egyházi n vom tat van vök

O V J J

mindig raktáron vannak és azonnal szállíthatok.

oCinotyp betűszedő- és más új gépek
kel fölszerelt könyvnyomdámban
mindennemű nyomtatványok ki/oyástatan n¡ino- 

ségbeg versenyképes árat( nyelteit készíttetne/(.
Minden — bárhol és bárki által hirdetett könyv, zenemű vagy folyó
irat általam eredeti áron beszerezhető. Árjegyzék és költségvetés ingyen!

/‘mitos rajzzal és kö/tségvetéssel 
készséggel szolgától,-.

Tölái kisebb méretéi en g g több nn- 
ggobb megrendelésnél szeméiges 

megjelenés.

Lelkiismeretes kiszolgálás ! 

Több elismerő nyilatkozat!
4.
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